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ВВЕДЕНИЕ
Цифровая трансформация является ключевым элементом общей стратегии

преобразования бизнеса. Это не единственный фактор успеха, но он в значительной степени

определяет результат любого проекта преобразований. Правильные технологии в сочетании с

компетенцией сотрудников, процессами и операциями позволяют организациям быстро

адаптироваться к сложным ситуациям, использовать будущие возможности, удовлетворять

новые и меняющиеся потребности клиентов, стимулировать рост.

Использование цифровых технологий в бизнесе является одним из важнейших факторов

конкурентоспособности компании на рынке. Цифровые организации на 26% более

прибыльны, чем их среднестатистические отраслевые конкуренты1. Однако, процесс

цифровизации компании может сказаться не только положительно, но и отрицательно, в

зависимости от рынка сбыта, географии бизнеса и специфики деятельности компании.

Актуальность. Развитие и активное использование цифровых технологий практически

во всех социально-экономических процессах и неизбежная цифровая трансформация

большого количества компаний. Пандемия COVID-19 послужила толчком для цифровой

трансформации в компаниях. Руководителям предприятий, реализующих процесс

цифровизации, необходимо изучать данный процесс, в том числе понимать терминологию и

анализировать существующий опыт, рассматривая кейсы различных компаний.

Степень разработанности темы. Изучение процесса цифровой трансформации

рассмотрен в работах зарубежных и отечественных авторов. М. К. Ценжарик, Ю. В. Крылова,

В. И. Стешенко, описывают процесс цифровой трансформации, как переход к цифровому

бизнесу, комплексное преобразование деятельности компании, ее бизнес-процессов и

максимально полное использование возможностей цифровых технологий с целью повышения

конкурентоспособности.

Зарубежные авторы из центр цифрового бизнеса Массачусетского технологического

института рассматривают процесс цифровой трансформации, как использование новых

цифровых технологий для обеспечения масштабных улучшений бизнеса по нескольким

направлениям. Анализ литературы показал, что некоторые вопросы по данной теме требуют

дополнительной систематизации, развития и уточнения. Существует необходимость

определить влияние цифровой трансформации на экономические показатели фирмы.

1 The Digital Advantage: How Digital Leaders Outperform their Peers in Every Industry // Capgemini Worldwide
[Электронный ресурс]. URL: https://www.capgemini.com/resources/the-digital-advantage-how-digital-leaders-
outperform-their-peers-in-every-industry/ (дата обращения: 18.05.2021).
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Поэтому отсутствие опыта в определении влияния цифровой трансформации на

экономические показатели компании определяет важность научного вопроса, который делает

исследование с научной точки зрения актуальным.

Основная цель работы заключается в определение влияния цифровой трансформации на

рентабельности фирмы.

Для достижения поставленной цели в работе решается следующий ряд задач:

1) Изучить подходы к понимаю сущности цифровой трансформации;

2) Описать процессы цифровой трансформации в российских компаниях;

3) Рассмотреть стадии цифровой трансформации;

4) Проанализировать теоретические и методические подходы к оценке влияния

цифровой трансформации на экономические показатели фирмы;

5) Разработать алгоритм построения оценки влияния цифровой трансформации на

рентабельность фирмы;

6) Усовершенствовать методический подход для исследования влияния цифровой

трансформации на экономические показатели фирмы;

7) Получить оценки моделей, выбранных для исследования зависимости

рентабельности фирмы от цифровой трансформации.

Объектом исследования являются экономические результаты после цифровой

трансформации компании. Предмет исследования – методика оценки экономических

результатов цифровой трансформации.

Теоретической и методической основой исследования послужили фундаментальные

исследования, представленные в трудах отечественных и зарубежных ученых о цифровой

трансформации, а также информационные материалы правительственных учреждений и

независимых агентств.

Научная новизна работы заключается в спецификации и построении регрессионной

модели влияние цифровой трансформации на рентабельности фирмы в зависимости от

степени концентрации отрасли, размера фирмы и возраста фирмы, при этом оценено влияние

данных параметров как по отдельности, так и их совокупное воздействие на показатели

рентабельности фирмы.

Практическая значимость. Эконометрическая модель применена на российских

компаниях различных отраслей, по результатам эконометрического построения предложены

рекомендации менеджменту компании относительно того, внедрение каких технологий и на

каком этапе цифровой трансформации целесообразно производить.

Данная работа состоит из трех частей. В первой части работы был выполнен

теоретический обзор цифровой трансформации. Был изучен ряд терминов «цифровая
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экономика» и «цифровая трансформация», представленных в научной литературе, выявлены

и сформулированы различия между ними. Проведено исследование, в котором были

рассмотрены примеры цифровой трансформации российских компаний; было

проанализировано, какие цифровые технологии применяют в своей среде данные компании и

как технологии изменили их бизнес-процессы.

Во второй части работы были рассмотрены научные работы о влияние цифровых

технологий на экономические результаты компаний. По результатам рассмотренных

исследований и проведенного анализа была предложена авторская спецификация

регрессионной модели, оценивающей влияние цифровой трансформации на экономические

результаты деятельности компании.

В заключительной части работы авторская регрессионная модель была применена на

российских компаниях различных отраслей. На основе результатов эконометрического

построения были даны рекомендации руководству компании о том, какие технологии следует

использовать на том или ином этапе цифровой трансформации.
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ГЛАВА 1. ЦИФРОВАЯ ТРАНСФОРМАЦИЯХ В СОВРЕМЕННОМ МИРЕ

1.1. Цифровая трансформация – концепции и определения
Чтобы изучить экономические и финансовые аспекты цифровой трансформации на

предприятиях, необходимо для начала разобраться в том, что же представляет из себя

цифровая экономика в целом.

В международной практике до сих пор не существует точного определения цифровой

экономики. В большинстве зарубежных источников описание цифровой экономики

сосредоточено на технологиях и связанном с ними использовании технологий для изменения

способов взаимодействия экономических субъектов. Часто определение цифровой экономики

ограничивается перечислением секторов, в которых она оказывает экономическое и

социальное воздействие.

Вот некоторые примеры определения цифровой экономики (Таблица 1.1).

Таблица 1.1

Подходы к трактовке цифровой экономике*
Автор Год Определение

Australian Government 2009
Глобальная сеть экономических и социальных видов

деятельности, которые поддерживаются благодаря таким
платформам, как Интернет, а также мобильные и сенсорные сети.2

British Computer Society 2013

Экономика, основанная на цифровых технологиях, однако
мы в большей степени понимаем под этим осуществление деловых
операций на рынках, основанных на сети Интернет и Всемирной
паутине.3

The Economist 2014
Экономика, способная предоставить высококачественную

ИКТ-инфраструктуру и мобилизовать возможности ИКТ на благо
потребителей, бизнеса и государства.4

Deloitte 2019

Форма экономической активности, которая возникает
благодаря миллиарду примеров сетевого взаимодействия людей,
предприятий, устройств, данных и процессов. Основой цифровой
экономики является гиперсвязуемость, т.е. растущая
взаимосвязанность людей, организаций и машин, формирующаяся
благодаря Интернету, мобильным технологиям и Интернету
вещей.5

European Commission 2014 Экономика, зависимая от цифровых технологий.6

2 Australian Government 2018 - «Digital Transformation Agency» URL:
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/legalcode
3 Digital Transformation | BCS [Электронный ресурс]. URL: https://www.bcs.org/events/2019/february/digital-
transformation/ (дата обращения: 06.06.2021).
4 The Economist «The state of the global digital economy» [Электронный ресурс]. URL:
https://play.acast.com/s/eiudigitaleconomy/thestateoftheglobaldigitaleconomy
5 What is digital economy? | Deloitte Malta | Technology // Deloitte Malta [Электронный ресурс]. URL:
https://www2.deloitte.com/mt/en/pages/technology/articles/mt-what-is-digital-economy.html (дата обращения:
06.06.2021).
6 Digital Economy // EU Science Hub - European Commission [Электронный ресурс]. URL:
https://ec.europa.eu/jrc/en/research-topic/digital-economy (дата обращения: 06.06.2021).
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Продолжение таблицы 1.1

Всемирный банк 2018

Экономика, в которой благодаря развитию цифровых
технологий наблюдается рост производительности труда,
конкурентоспособности компаний, снижение издержек
производства, создание новых рабочих мест, снижение бедности и
социального неравенства.7

Правительство Российской
Федерации 2017

Хозяйственная деятельность, в которой ключевым фактором
производства являются данные в цифровом виде, обработка
больших объемов и использование результатов анализа которых по
сравнению с традиционными формами хозяйствования позволяют
существенно повысить эффективность различных видов
производства, технологий, оборудования, хранения, продажи,
доставки товаров и услуг.8

*Составлено автором.

Можно сделать вывод, что ключевым элементом цифровой экономики является сектор


[…]


снижает возможности присвоения выгод, получаемых от решений ИИ, даже в долгосрочной

перспективе. Результаты данного исследования указывают на то, что наличие ресурсов, как

внутренних, так и внешних для организации, является критическим фактором для успеха

инициатив ИИ. На организационном уровне более крупные фирмы, имеющие доступ к более

55

широкому кругу ресурсов, демонстрируют более высокие показатели благодаря ИИ. На

отраслевом уровне концентрированный рынок, который может косвенно свидетельствовать о

зрелом или падающем рынке, оставляет меньше доступных ресурсов, тем самым уменьшая

успех и эффект реализации ИИ.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1. РЕЗУЛЬТАТЫ ЛИНЕЙНОЙ РЕГРЕССИИ
Таблица

Результаты линейной регрессии

Model_1

Фактор Коэф. p-значимость Скорректированный R^2 p-значимость
ИИ - 0,006 0,946

0,149 0,000
HHI - 0,000 0,217

Выручка - 0,012 0,220
Возраст 0,065 0,209

AR 0,004 0,787

Model_2

ИИ 0,007 0,876

0,149 0,000
HHI - 0,000 0,294

Выручка - 0,011 0,184
Возраст 0,064 0,246

AH 0,000 0,780

Model_3

ИИ - 0,012 0,903

0,149 0,001

HHI - 0,000 0,316
Выручка - 0,012 0,247
Возраст 0,064 0,292

AH 0,000 0,818
AR 0,003 0,826

Model_4

ИИ 0,051 0,769

0,168 0,000

HHI - 0,000 0,324
Сотруд. - 0,016 0,133
Возраст 0,064 0,252

AH 0,000 0,704
AS - 0,004 0,784

Model_5

ИИ - 0,013 0,862

0,136 0,001
HHI - 0,000 0,000

Выручка 0,004 0,614
Возраст 0,015 0,183

AR 0,002 0,885

Model_6

ИИ - 0,042 0,242

0,145 0,001
HHI - 0,000 0,000

Выручка 0,006 0,383
Возраст 0,014 0,234

AH 0,000 0,225

Model_7

ИИ - 0,036 0,642

0,145 0,001

HHI - 0,000 0,000
Выручка 0,006 0,469
Возраст 0,014 0,237

AH 0,000 0,229
AR - 0,001 0,928
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Продолжение таблицы

Model_8

ИИ - 0,006 0,968

0,154 0,001

HHI - 0,000 0,001
Сотруд. - 0,008 0,325
Возраст 0,022 0,247

AH 0,000 0,263
AS - 0,003 0,809

Model_9

ИИ 0,105 0,834

0,040 0,003
HHI 0,000 0,414

Выручка - 0,033 0,537
Возраст 0,080 0,299

AR 0,016 0,836

Model_10

ИИ - 0,076 0,750

0,052 0,002
HHI - 0,000 0,700

Выручка - 0,022 0,608
Возраст 0,068 0,375

AH 0,000 0,195

Model_11

ИИ - 0,057 0,912

0,052 0,003

HHI - 0,000 0,700
Выручка - 0,020 0,715
Возраст 0,068 0,378

AH 0,000 0,203
AR - 0,003 0,966

Model_12

ИИ 0,240 0,795

0,054 0,002

HHI - 0,000 0,680
Сотруд. - 0,018 0,755
Возраст 0,067 0,364

AH 0,000 0,173
AS - 0,031 0,719
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2. РЕЗУЛЬТАТЫ РЕГРЕССИИ СО СЛУЧАЙНЫМИ

ЭФФЕКТАМИ
Таблица

Результаты регрессии со случайными эффектами

Model_1

Фактор Коэф, p-значимость Скорректированный R^2 p-значимость
ИИ 0,012 0,085

0,234 0,000
HHI - 0,000 0,002
Выручка - 0,031 0,000
AR 0,004 0,001

Model_2

ИИ - 0,003 0,093

0,249 0,000
HHI - 0,000 0,009
Выручка - 0,029 0,000
AH 0,000 0,001

Model_3

ИИ - 0,010 0,087

0,249 0,000
HHI - 0,000 0,094
Выручка - 0,030 0,001
AH 0,000 0,002
AR 0,001 0,009

Model_4

ИИ - 0,010 0,087

0,249 0,000
HHI - 0,000 0,094
Сотруд. - 0,030 0,001
AH 0,000 0,002
AS 0,001 0,009

Model_5

ИИ - 0,013 0,085

0,259 0,001
HHI - 0,000 0,003
Выручка 0,005 0,006
AR 0,002 0,001

Model_6

ИИ - 0,045 0,181

0,172 0,003
HHI - 0,000 0,001
Выручка 0,006 0,418
AH 0,000 0,002

Model_7

ИИ - 0,038 0,592

0,170 0,001
HHI - 0,000 0,001
Выручка 0,006 0,459
AH 0,000 0,002
AR - 0,001 0,001

Model_8

ИИ - 0,038 0,592

0,270 0,001
HHI - 0,000 0,001
Сотруд. 0,006 0,459
AH 0,000 0,002
AS - 0,001 0,001
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Продолжение таблицы
Фактор Коэф, p-значимость Скорректированный R^2 p-значимость

Model_9

ИИ 0,196 0,645

0,234 0,000
HHI 0,000 0,357
Выручка - 0,002 0,969
AR - 0,002 0,001

Model_10

ИИ - 0,110 0,596

0,250 0,001
HHI 0,000 0,993
Выручка 0,001 0,984
AH 0,000 0,001

Model_11

ИИ 0,022 0,960

0,251 0,002
HHI - 0,000 0,995
Выручка 0,009 0,861
AH 0,000 0,001
AR - 0,023 0,001

Model_12

ИИ 0,022 0,960

0,251 0,002
HHI - 0,000 0,995
Сотруд. 0,009 0,861
AH 0,000 0,001
AS - 0,023 0,001