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Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части
овладения установленными компетенциями. Работа Малахова Дмитрия Романовича
соответствует требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной
программы в части овладения установленными компетенциями.
Обоснованность структуры и логики исследования. Автор последовательно и
логично излагает материал. Работа написана научным (академическим) стилем. Работа
достаточно хорошо структурирована.
В первой главе изучены современные теоретические подходы к вопросам цифровой
трансформации. Во второй части предложена авторская спецификация регрессионной
модели, оценивающей влияние цифровой трансформации на экономические результаты
деятельности компании. В заключительной части даны рекомендации руководству
компании о том, какие технологии следует использовать на конкретном этапе цифровой
трансформации.
Наличие вклада автора в результаты исследования. Автор хорошо разбирается в
тематике работы, высокая актуальность работы, автор раскрывает основные ее аспекты в
полной мере и дает исчерпывающее определение цифровым трансформациям и приводит
аргументированные доводы в пользу проведения подобных трансформаций. Основные
достоинства работы можно свести к следующим моментам:

 Автор дает уместную и проработанную оценку текущих реалий процессов
цифровых трансформаций в России и за рубежом.

 В работе присутствуют авторские таблицы и материалы, такие как сравнение
применяемых технологий, сравнение результатов внедрения цифровых технологий
и др. Автор приводит примеры отечественных компаний, прошедших цифровые
преобразования и описывает их результаты и преимущества.

 В работе представлены и анализируются результаты актуального эмпирического
исследования в Китае.

 В рамках работы автор анализирует влияние “ИИ” и использования результатов
анализа больших данных на прибыльность предприятий.

 Автор строит экономическую модель для большой выборки компаний, призванную
показать влияние “ИИ”, на различные показатели прибыльности деятельности
фирмы. В рамках данной модели автор предпринял попытку проверить ряд
гипотез. Автор подробно описывает результаты проведённых расчётов с помощью
графиков и таблиц.

 Автор дает исчерпывающие практические рекомендации по результатам анализа
своего эмпирического исследования.

Научная новизна и практическая значимость исследования. Автору удалось
систематизировать основные понятия в области цифровой трансформации компании

Основная новизна заключается в авторской систематике исследуемых явлений,
результатах анализа и расчетов, проведенных лично автором.

Практическая значимость проведенного исследования заключается в
возможности использования полученных результатов исследования при цифровой
трансформации компании.
Умение применять методологию и методику научного исследования. Автор показал
умение использовать научную методологию и самые современные инструменты
обработки данных экономических исследований.
Актуальность использованных информационных источников. В работе использованы
актуальные источники информации.
Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР. В целом требования
к оформлению ВКР соблюдены, но имеются отдельные нарушения.
Соблюдение графика выполнения ВКР. Существенных претензий к автору работы по
срокам и качеству предоставляемых материалов не было.
Допуск к защите и оценка работы. Работа может быть допущена к защите.
Рекомендуемая оценка: отлично (А).
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